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 نوستالژی های نفتی که دورهمی های قدیم را 
روایت می کند

 در جایـی میـان ریاضت صبر و ظرافـت بی پایان، هنری 
زاده شـده کـه بـا هـزاران تکـه کوچـک جـان می گیرد؛ 
هنـری کـه نظـم، ایمـان و زیبایـی را در هـم می تنـد و 
نامـش »خاتـم کاری« اسـت. خاتـم کاری، هنرآفرینـش 
کثـرت از وحـدت اسـت؛ روایتـی بصـری از جهان بینـی 
ایرانـی کـه در آن، هر جزء کوچک معنایـی دارد و تنها در 

کنـار دیگـری بـه کمال می رسـد.
 بـه گزارش ایمنـا، خاتـم کاری از آن هنرهایی اسـت که 
در نـگاه نخسـت، چشـم را خیـره می کند و در نـگاه دوم، 
ذهـن را بـه تفکـر وامـی دارد. هنری کـه در آن، هـزاران 
قطعـه بسـیار ریـز از چـوب، اسـتخوان و فلـز بـا نظمی 
شـگفت انگیز کنار هم می نشـینند تا سـطحی یک دست، 
هندسـی و پرمعنـا شـکل بگیـرد. این کنار هم نشسـتن 
اجزای کوچک، اسـتعاره ای اسـت از تفکـر ایرانی که باور 
دارد زیبایـی در هماهنگـی، نظم و پیوند میان اجزا اسـت. 
پیشـینه خاتم کاری در ایران به سـده های دور بازمی گردد 
و نشـانه هایی از آن را می توان در آثار دوره های سـلجوقی 
و تیمـوری یافت، امـا دوران اوج این هنـر را باید در عصر 
صفویـه جسـت وجو کـرد؛ زمانـی کـه اصفهان بـه قلب 
تپنده هنرهـای ایرانی بدل شـد. در آن دوران، خاتم کاری 
در کنـار خوشنویسـی، نگارگـری و معمـاری، جایگاهـی 
ویـژه یافـت و در تزییـن درهـای کاخ هـا، صندوق هـای 
نفیـس، رحل های قرآن، منبرها و اشـیای دربـاری به کار 
رفـت. خاتـم، نه فقط زینت که نشـان شـأن و اعتبار بود. 
فراینـد خاتـم کاری، فرایندی زمان بـر، پیچیده و مبتنی بر 
دقتـی وسـواس گونه اسـت. هنرمنـد ابتدا مصالح خـام را 
آمـاده می کنـد؛ چوب هایـی چـون آبنوس، فوفـل، عناب 
و گـردو، در کنـار اسـتخوان شـتر یـا گاو و مفتول هـای 
برنجـی یـا مسـی. این مـواد به صـورت میل هایی بسـیار 
باریـک بریـده می شـوند و سـپس بـا نظمـی هندسـی 
در کنـار هـم چیـده می شـوند تـا مقطعـی سـتاره گون یا 
چندضلعی شـکل بگیـرد. این مقطـع، قلب خاتم اسـت؛ 
هسـته ای کـه تمـام زیبایـی نهایـی از آن زاده می شـود. 
پـس از شـکل گیری ایـن ترکیـب اولیـه، میل هـا به هم 
چسـبانده می شـوند و قالبـی واحد می سـازند. ایـن قالب، 
پـس از خشک شـدن، بـه ورقه هایی بسـیار نـازک برش 
می خـورد؛ ورقه هایـی کـه هرکـدام می توانند سـطحی از 
یـک جعبـه، قـاب، در یا شـیء تزیینی را بپوشـانند. دقت 
در ایـن مرحلـه حیاتی اسـت؛ چراکـه کوچک ترین خطا، 
نظـم هندسـی طـرح را بـر هـم می زنـد. خاتـم کار بایـد 
چنـان بر ماده مسـلط باشـد که بدانـد هـر میلی متر، چه 
تأثیـری بر کلیـت اثر خواهد داشـت. آنچه خاتـم کاری را 
از بسـیاری هنرهـای تزیینـی متمایز می کند، وابسـتگی 
کامـل آن به نظـم و ریاضیـات بصری اسـت. طرح های 
یـادآور  منظـم،  تکرارهـای  و  چندضلعی هـا  سـتاره ای، 
معمـاری اسلامـی و هندسـه مقدس انـد. ایـن هندسـه، 
ریشـه در نگرشـی دارد کـه جهـان را مبتنـی بـر نظـم، 
تعـادل و تکـرار می بینـد. در خاتـم کاری، کثـرت اجـزا به 
وحـدت تصویـر می انجامـد و ایـن وحدت، معنایـی فراتر 
از زیبایـی صـرف را منتقـل می کنـد. شـهرهایی چـون 
اصفهان، شـیراز و تهـران از مهم ترین مراکـز خاتم کاری 
ایـران به شـمار می آیند. شـیراز، به ویـژه، جایگاهی ممتاز 
در این هنر دارد و بسـیاری از اسـتادان برجسـته خاتم کار 
از ایـن شـهر برخاسـته اند. در دوران معاصـر، خاتـم کاری 
نه تنهـا در قالب اشـیای تزیینی، بلکه در معمـاری داخلی، 
مبلمـان هنـری و حتـی ترکیب بـا هنرهای دیگـر مانند 
منبـت کاری و فلـزکاری نیـز بـه کار گرفته شـده اسـت. 
درِِ خاتم شـده آرامگاه هـا، قاب هـای نفیـس و جعبه هـای 
سـنتی، همچنان جزو شـاخص ترین نمونه هـای این هنر 
به شـمار می رونـد. بااین همـه، خاتـم کاری نیـز همچـون 
بسـیاری از هنرهـای اصیـل ایرانی با چالش هـای جدی 
روبـه رو اسـت. زمان بـر بـودن تولیـد، هزینه بـالای مواد 
اولیـه، و فاصلـه میـان زحمت هنرمنـد و ارزش اقتصادی 
اثـر، موجـب شـده تعـداد اسـتادکاران این رشـته کاهش 
یابـد. آمـوزش ایـن هنـر نیازمنـد سـال ها شـاگردی و 
تمرین اسـت و همین مسـئله، تـداوم آن را دشـوار کرده 
اسـت. بااین حال، هنوز کارگاه هایی هسـتند که چراغشان 
روشـن مانـده و هنرمندانـی کـه با تعهـد، این میـراث را 
حفـظ می کننـد. خاتـم کاری، در نهایـت، بیـش از آنکـه 
هنـری تزیینی باشـد، هنری متفکر اسـت؛ تمرینی برای 
دیدن کلیت در جزئیات و درک زیبایی از مسـیر صبر. هر 
اثـر خاتـم، نتیجه هـزاران تصمیم کوچک و دقیق اسـت 
کـه در کنـار هم تصویری منسـجم و ماندگار می سـازند. 
شـاید راز مانـدگاری ایـن هنـر نیز همین باشـد؛ اینکه به 
انسـان یـادآوری می کنـد هیـچ کمالـی یک بـاره شـکل 
نمی گیـرد و هـر زیبایـی بـزرگ، از جمع شـدن جزءهای 
کوچـک و صبورانـه زاده می شـود. خاتـم کاری، آیینـه ای 
اسـت از فرهنـگ ایرانـی؛ فرهنگـی که نظم را بـا خیال، 
هندسه را بامعنا و صبر را با زیبایی پیوند داده و از دل این 
پیونـد، هنری آفریده که قرن هاسـت چشـم را می نوازد و 

ذهـن را بـه احترام وامـی دارد.

 معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
بقایای  ملی  ثبت  برای  از تلاش  اصفهان  استان  صنایع دستی 

»باروی دیلمی اصفهان« خبر داد.
حسن  حکمرانی  دوره  در  و  اسلام  از  پس  اصفهان،  باروی   
رکن الدوله دیلمی )۳۶۶-۳۲۳ق.( در محدوده بزرگی به وسعت 
شهر در دوران آل بویه، احداث شد. حمدالله مستوفی در کتاب 
نزهه القلوب که به سال ۷۴۰ قمری نوشته است، به احداث باروی 
اصفهان و طالع آن در برج قوس در دوران دیلمیان اشاره می کند 
و می نویسد: »... رکن الدوله حسن بن بویه او )اصفهان( را بارو 
کشید... طالع عمارتش برج قوس...«. سیدروح الله سیدالعسگری 
در  دیلمیان  و  آل بویه  دوران  از  که  تاریخی  اثر  این  افزود: 
اصفهان باقی مانده است به زودی با تأیید شورای ثبت وزارتخانه 
میراث فرهنگی در فهرست آثار ملی قرار خواهد گرفت. او گفت: 
از دوره دیلمی تنها »سردر جورجیر« و برخی آثار معماری در 
مسجد جامع عتیق اصفهان و بقایای بارویی که اکنون در خیابان 
عبدالرزاق واقع شده، به جامانده است. سیدالعسگری افزود: این 
بارو که در محله ای به نام »پشت بارو« قرار دارد در دوره‌های 
مختلف تاریخ، به ویژه در دوره صفویه، دستخوش تغییراتی شده 
او  است.  اضافاتی صورت‌گرفته  آن  و در قسمت جنوب شرق 
اضافه کرد: بقایای این بارو در چند سال گذشته و در خانه های 
محله پشت بارو کشف شد و گروه باستان شناسی در بازدید از این 
مکان و با استفاده از مستندات و مدارک باستان شناسی، به این 
نتیجه رسیدند که این دیوار همان دیوار مشهور به باروی دیلمی 
اصفهان  استان  میراث فرهنگی  معاون  است.  دیلمی  اصفهان 
تصریح کرد: بر اساس تحقیقات و مستندات تهیه شده توسط 
یک باستان‌شناس به نام عقیل عقیلی و یک معمار بنام سعید 
قاسمی نژاد، پرونده ثبت ملی این بارو آماده و در شورای ثبت 
میراث فرهنگی استان اصفهان تأیید شده است. سیدالعسگری 
افزود: تا چند روز آینده پرونده بازوی دیلمی اصفهان برای تایید 
با اشاره به  او  نهایی به وزارت میراث فرهنگی ارسال می شود. 
به‌عنوان  اصفهان  بازسازی هویت  در  تاریخی  اثر  این  اهمیت 

پایتخت دوران آل بویه، ادامه داد: ساخت وسازهایی که در دهه 
۲۰ در این منطقه انجام شده در امتداد این بارو واقع شده اند و این 
مسئله نشان دهنده اهمیت این دیوار درگذشته است و به همین 
دلیل است که محله پشت بارو به این اسم معروف شده و هنوز 
هم مردم این کوچه را با همین نام می شناسند. سیدالعسگری 
گفت: بقایای باروی دیلمی به دلیل مداخلات ساخت وسازهای 
جدید در حدود ۱۵۰ سال پیش تغییرات مختلفی را در خود دیده 
است و در قسمت هایی از این دیوار، به ویژه در بخش هایی که در 
برخی خانه ها قرار گرفته طاقچه هایی اضافه شده و در برخی از 
این خانه ها، قسمت هایی از دیوار به سمت کوچه و برخی دیگر 
به سمت داخل خانه ها باقی مانده است. او تصریح کرد: برخی از 
قسمت های باقی مانده از این بارو در سه خانه که در حاشیه دیوار 
قرار دارند، قابل مشاهده است. این خانه ها بخشی از دیوار را در 
داخل خود دارند، درحالی که قسمت دیگری از دیوار همچنان به 
سمت کوچه قرار دارد. معاون میراث فرهنگی اصفهان همچنین 
تأکید کرد: با ثبت ملی این اثر، نه تنها به حفاظت و نگهداری 
بهتر آن کمک می شود؛ بلکه فرصتی برای معرفی بیشتر تاریخ 
اصفهان و دوره آل بویه فراهم خواهد شد. سیدالعسگری اضافه 
دوران  از  به جای مانده  آثار  حفظ  راستای  در  اقدام  این  کرد: 
شکوه اصفهان به عنوان پایتخت ایران در آن زمان است. یک 
باستان شناس نیز دررابطه با ابعاد باقی مانده بازوی دیلمی اصفهان 
ارتفاع این دیوار از سطح فعلی زمین  از  گفت: حدود ۴.۵ متر 
قابل مشاهده است و ۵۵ متر از طول دیوار به صورت یکپارچه 
باقی مانده است. عقیل عقیلی افزود: تاکنون بیش از سه متر از 
و  تاریخی  قابل تشخیص است. هرچند شواهد  دیوار  ضخامت 
باستان شناسی نشان می دهند که ارتفاع و ضخامت این دیوار 
بیشتر از آن چیزی است که در حال حاضر مشاهده می کنیم. 
او اضافه کرد: باتوجه به مستندات و تحقیقات باستان شناسی، این 
دیوار بخش مهمی از تاریخ اصفهان در دوران آل بویه و دیلمیان 
است و باتوجه به شرایط فعلی، امید داریم تلاش های مستمری 
برای حفظ این اثر صورت گیرد تا از تخریب آن جلوگیری شود.

ارز  شدن  تک نرخی  تأثیر  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزیر   
اهل قلم  و  ناشران  برای  سخت  شرایط  را  کاغذ  مسئله  بر 
خواند و گفت: مصیبتی است که مقداری عمومی تر شده لذا 

قابل تحمل تر است.
 به گزارش ایسنا، سیدعباس صالحی در حاشیه هجدهمین 
و  ترجیحی  ارز  حذف  درباره  احمد  آل  جلال  جایزه  دوره 
سرنوشت کاغذ، گفت: همان طور که اشاره کردید، باتوجه به 
دونرخی بودن ارز تلاش کردیم و جلساتی با آقای عارف و 
تا کاغذ در فضای  برنامه وبودجه و دیگران داشتیم  دوستان 
نرخ تالار اول قرار بگیرد. خب ۲۰ میلیون دلار، هم در کاغذ 
تحریر و هم کاغذ مطبوعات گرفتیم. داشتیم مسیر واردات 
را طی می کردیم و درخواست ها و سفارش ها انجام شده بود. 
برنامه دولت هم در کوتاه مدت، شاید این نبود که برای سال 
۱۴۰۴ بخواهد تک نرخی بودن ارز را انجام دهد. با سیاستی 
که الان اتخاذ شد، کل کالاها از جمله کاغذ مشمول این 
داستان شدند. او افزود: چیزی که الان داریم تلاش می کنیم 
این است که سرعت سفارش ها بیشتر شود تا کاغذ در دسترس 
باشد و کمیاب نباشد و باقیمت متعادل نسبت به نرخ جهانی 
و قیمت ارز عرضه شود. شرایط سختی برای هم ناشران و 
هم اصحاب قلم است. مصیبتی است که مقداری عمومی تر 
شده لذا قابل تحمل تر است. باید تلاش کنیم که کمبود پدید 
نیاید و کاغذ به قیمت متعادل نسبت به قیمت جهانی و ارز 
در دسترس ناشران قرار بگیرد. وزیر فرهنگ همچنین درباره 

وضعیت بودجه فرهنگ و هنر گفت: همان طور که می دانید 
امسال لایحه ای که دولت داده، به علت شرایطمان از لحاظ 
منابع درآمد و منابع مالیاتی و غیره، بودجه به شدت انقباضی 
است. در کل بودجه دولت، در حد ۲ درصد افزایش دیده شده 
است. تلاشی که در حوزه وزارت فرهنگ انجام شد این است 
اما طبیعتاً  پیدا کرده است؛  ارتقا  به ۱۵ درصد  این رقم  که 
هزینه هایی که به عنوان هزینه های تورمی، هزینه های حقوق و 
دستمزد و... است حتماً شرایط ما را سخت تر می کند. اما بودجه 
کل دولت با یک نگاه انقباضی به مجلس عرضه شده است. 
البته طبعاً مجلس هم مراحل خودش را طی می کند. امیدواریم 

در همین مسیر باقی مانده نگاه بهتری فرهنگ اتفاق بیفتد.

پژوهشگر گروه علوم و مهندسی آب دانشگاه صنعتی اصفهان 
 SWAT موفق به توسعه و بهبود بومی مدل هیدرولوژیک

برای کاربرد در مناطق سرد و کوهستانی شده است.
آب  مهندسی  و  علوم  گروه  پژوهشگر  سبزواری،  یاسر 
بومی  بهبود  و  توسعه  به  موفق  اصفهان  صنعتی  دانشگاه 
مدل هیدرولوژیک SWAT برای کاربرد در مناطق سرد و 

کوهستانی شده است.
فرآیندهای  افزایش دقت شبیه سازی  با هدف  پژوهش  این 
انجام شده  آبریز  رواناب حوضه های  در  برف  نقش  و  برفی 
و می تواند به طور مؤثری در مدیریت منابع آب و پیش بینی 

سیلاب های ناشی از ذوب برف مورد استفاده قرار گیرد. 
وی با اشاره به چالش های مدل سازی هیدرولوژیک در مناطق 
برف گیر افزود: به دلیل وجود پوشش برفی گسترده، نوسانات 
شدید دمایی و پیچیدگی فرآیند ذوب برف، این مناطق همواره 
سبزواری  بوده اند.  شبیه سازی  برای  محیط ها  دشوارترین  از 
گفت: در این پژوهش با بازنگری و اصلاح معادلات فیزیکی 

 SWAT مرتبط با ذوب برف و بیلان انرژی، بخش برف مدل
به گونه ای توسعه یافت که رفتار برف در اقلیم های سرد با دقت 

بالاتری بازنمایی شود.
پژوهشگر گروه علوم و مهندسی آب دانشگاه صنعتی اصفهان 
ادامه داد: نسخه اصلاح شده مدل SWAT امکان شبیه سازی 
دقیق تر پویایی ذخایر برفی، زمان بندی ذوب و سهم برف در 
تولید رواناب را فراهم می کند و علاوه بر کاربردهای علمی، در 
برنامه ریزی پایدار حوضه های کوهستانی و تصمیم سازی های 

مدیریتی نیز قابل استفاده است.
به گفته وی، نتایج حاصل از این کار تاکنون در قالب دو مقاله 
علمی منتشر شده، دو سخنرانی علمی در دانشگاه کلرادو ارائه 

شده و دو مقاله دیگر نیز در مرحله داوری قرار دارد.
این  گفت:  تحقیق  این  انجام  فرآیند  به  اشاره  با  سبزواری 
پژوهش در گروه علوم و مهندسی آب دانشگاه صنعتی اصفهان 
و با راهنمایی سید سعید اسلامیان، استاد تمام این گروه، انجام 

شده است.

 باروی دیلمی اصفهان در یک قدمی ثبت ملی
 قرار گرفت

تأثیر تک نرخی شدن ارز بر مسئله کاغذ

 گام پژوهشگر اصفهانی برای بهبود مدیریت آب 
در حوضه های برفی

خاتم؛ هندسه ای از صبر 
و ایمان در آیینه هنر 

ایران
اتاق  در  نبود،  خبری  امروزی  روشنایی های  از  زمان  آن   
نیز  آن  حلبی  بدنه  که  »موشی«  چراغ  با  خانه  کوچک 
دست ساخته پدر بود و فتیله آن با نخ های دست ساخته مادر 

و با نفت کمی کار می کرد شب ها را به صبح می رساندیم.
فکرش  هیچ کس  شاید  قبل  سال ها  فارس،  گزارش  به   
را نمی کرد که فناوری چنان پیشرفت کند که بسیاری از 
محسوب  مردم  زندگی  لاینفک  جزو  روزی  که  وسایلی 
خانه ها  طاقچه  لب  و  شود  خارج  استفاده  دور  از  می شد 
زندگی  نوستالژی های  جزو  یا  بگیرد  فراموشی  گردوغبار 
افرادی محسوب شود که حالا تنها خاطراتی به‌یادماندنی از 

آن در قاب ذهنشان به یادگارمانده است.
	Áچراغ گردسوز 

 بانوی کهن سال با یادآوری خاطرات سال ها قبل می گوید: 
آن روزها هشت سال بیشتر نداشتم و از برق و روشنایی های 
امروزی خبری نبود، موقع گرگ ومیش هوا و نزدیک غروب، 
لامپ چراغ های گردسوز را برمی داشتم و به دلیل کدرشدن 
 استفاده شب قبل، آن را گردگیری می کردم. او 

ٔ
به واسطهٔ

گریزی به سال ها قبل می زند، غروب هایی که با دورهمی 
همسایه ها به شب پیوند می خورد و هر یک از آن چه در خانه 
داشتند راهی منزل دیگری می شدند، یکی آش می پخت 
فرارسیدن  تا  جمع ها  و  می آورد  برشته  گندم  دیگری  و 
شب و روشن کردن چراغ های گردسوز ادامه داشت. او به 
زندگی های امروزی برمی گردد و ادامه می دهد: امروزه شاید 
هر یک از اعضای خانواده در اتاقی بنشیند و کار خودش 
را انجام دهد بچه ها نیز به دلیل فرار از جمع، وقتشان را 
در گوشی سپری می کنند؛ چون فرصت و امکانات برایشان 
فراهم است؛ اما درگذشته نور چراغ های گردسوز محلی برای 
جمع شدن و صفا و صمیمیت بیشتر بین اعضای خانواده بود.

	Áزیر نور چراغ‌دستی 
 شهروند دیگری با یادآوری خاطرات سال ها قبل می گوید: 
استفاده از وسایل روشنایی درگذشته به سطح رفاه خانواده ها 
از  با سطح رفاه بیشتری  افرادی  بنابراین  بستگی داشت؛ 
وسایل جدیدتر و بهتر و افرادی با سطح رفاه پایین تر از 
وسایلی استفاده می کردند که روشنایی آن چنانی نداشت یا 
محیط را از تاریکی نجات می داد. او می افزاید: در قدیم که 
نفت به طور انبوه در اختیار همه نبود از چراغ هایی با روغن 
منداب با نور بسیار کم و بدنه سفالی یا شیشه ای استفاده 
می شد؛ اما مشکل این چراغ ها دود زیاد و آلوده کردن فضا 
بود؛ بنابراین در قسمتی از خانه قرار می گرفت تا دود به راحتی 
خارج شود. این شهروند ادامه می دهد: با پیشرفت فناوری، 
فانوس که در اصطلاح محلی به آن »چراغ دستی« گفته 
می شد به بازار آمد، هر چند این چراغ ها نور زیادی نداشت؛ 

اما برای نجات از تاریکی مناسب بود.

 دورهمی های خانوادگی جزو ثابت برنامه زندگی افراد بود
 او می گوید: بعد از چراغ دستی و گردسوز نوبت به چراغ توری 
یا زنبوری می رسد که دو نوع بود، یک نوع چراغ توری که 
قسمت لامپ آن مخزن داشت و ابتدا باید داخل مخزن 
الکل می ریختند و سپس آن را آتش می زدند؛ بنابراین الکل 
سبب گرم شدن تور و روشن شدن آن می شد و با کم شدن 
نور با استفاده از تلمبه، روشنایی آن افزایش می یافت؛ اما نوع 
دوم برای روشن شدن نیاز به الکل نداشت؛ ولی هر دوی این 
چراغ ها نور خوبی داشت. او دورهمی های خانوادگی را جزو 
ثابت برنامه زندگی افراد درگذشته های نه چندان دور حتی 
با نبود امکانات و وسایل پیشرفته امروزی می داند که افراد 
باوجود خستگی و مشکلات روزانه خود را موظف می دانستند 
پذیرایی  ثابت  پای  نیز  چای  از  استفاده  و  به شب نشینی 
پذیرایی های  از  او  می شد.  محسوب  درگذشته  خانواده ها 
امروزی و افراط در آن به‌عنوان آفت زندگی های فعلی یاد 
می کند که سبب جدایی و کم رنگ شدن روابط خانوادگی در 
عصر جدید باوجود امکانات و رفاه چندبرابری شده است. 
موضوعی که حالا نمونه های آن در پیچ وخم زندگی های 
روشنایی های  در  و  می شود  یافت  کمتر  امروزی  شهری 
امروزی دنبال چیزهایی می گردیم که روی طاقچه خانه های 
که  رسومی  و  آداب  بسیار  چه  و  است  جامانده  قدیمی 

فراموش شد تا به روز زندگی کنیم!
	Áچراغ‌موشی 

 بانوی دیگری با اشاره به اینکه آن زمان از روشنایی‌های 
امروزی خبری نبود، می گوید: در اتاق کوچک خانه با چراغ 
و  بود  پدر  دست ساخته  نیز  آن  حلبی  بدنه  که  »موشی« 
فتیله آن با نخ های دست ساخته مادر و با نفت کمی کار 
می کرد شب ها را به صبح می رساندیم. به گفته او، بعدها 
که چراغ توری به بازار آمد فقط هنگام ورود مهمان از آن 
استفاده می کردیم و بقیه شب ها به همان نور کم چراغ موشی 

به دلیل در دسترس نبودن نفت زیاد اکتفا می شد.
	Áعلاءالدین؛ نام‌آشناترین گرمابخش خانه‌ها 

قدیمی ترین  از  یکی  علاءالدین  دیروز،  بچه های  برای   
آن  به  خیلی ها  است.  گرمایشی  وسایل  آشناترین  و 
داخل  باید  چون  می گفتند؛  چراغ نفتی  یا  بخاری دستی 
محفظه سبزرنگش نفت می ریختند و آتش را با هزار ترفند 
از سوراخ کوچکی وارد می کردند و ممارست به خرج می دادند 
تا روشن شود. آن وقت بود که بوی نفت تمام فضا را پر 
و نفس کشیدن را سخت می کرد. مادرها برای فرار از این 
لباس ها و رختخواب ها نفوذ می کرد روی  بو که در تمام 
علاءالدین پوست پرتقال و نان خشک می‌چیدند تا به آرامی 
بسوزد و بوی خوبی در فضا پخش شود. شب ها همه دورش 
جمع می شدند تا گرم شوند. گنده گویی نیست اگر بگوییم در 
روزگاری نه چندان دور علاءالدین چشم وچراغ خانه ها بود و 
مثل جانشان از آن مراقبت می کردند. یادش به خیر طلق 
نازک و شفافی داشت که شعله آتش را نشان می داد. از آنجا 
می دیدند که فتیله روبه اتمام است و اگر به دادش نرسند هر 
آینه است که آتش زرد بسوزد و دود خانه را بردارد. وای به 
روزی که در خانه بچه بازیگوشی به سرش می افتاد که آن 
طلق نازک را با مداد، سوزن و حتی انگشت سوراخ کند، آن 
موقع بود که باد وارد علاءالدین می شد، شمع بد می سوخت 
و خبری از آن گرمای مطلوب نبود. امروزه باوجود نورهای 
مشترک  وقت گذرانی  کیفیت  مجزا،  اتاق های  و  فراوان 
قدیمی  خاطرات  گزارش  در  آنچه  است.  شده  کم رنگ 
می درخشد، تأکید بر سادگی، قناعت و اولویت روابط انسانی 
بر تجملات است. شاید مهم ترین درسی که از آن شب های 
برای  گاهی  که  است  این  گرفت،  نور چراغ می توان  زیر 
نزدیک تر شدن دل ها، نیاز است کمی از نورهای پرتعداد و 
 پرحاشیه کم کنیم و مانند گذشته، دور یک نور مشترک جمع

 شویم.

 امیرعلـی امانـی، هنرجـوی پایـه دوازدهم رشـته قلم زنی 
توانسـته هم زمـان با تحصیـل، کارگاه شـخصی راه اندازی 
کنـد، وارد بـازار کار شـود و طعم اسـتقلال مالـی را تجربه 

. کند
 از همـان روزی کـه یـک جملـه سـاده مسـیر زندگی اش 
را عـوض کـرد، تـا امـروز که نامـش در میـان برگزیدگان 
جشـنواره »صنایع دسـتی خلاق« می درخشـد، »امیرعلـی 
بـرای  راهـی  به مثابـه  را  مهارت آمـوزی  مسـیر  امانـی« 
پایـه  هنرجـوی  اسـت.  کـرده  انتخـاب  آینـده  سـاختن 
دوازدهم رشـته قلم زنی که توانسـته هم زمـان با تحصیل، 
کارگاه شـخصی راه اندازی کند، وارد بازار کار شـود و طعم 
اسـتقلال مالـی را تجربـه کنـد. امیرعلی امانـی، هنرجوی 
سـال دوازدهـم هنرسـتان و فعـال رشـته قلم زنـی، درباره 
مسـیر ورودش بـه ایـن هنـر می گویـد: حدود هفت سـال 
اسـت کـه در حـوزه قلم زنی فعالیـت می کنـم و جرقه این 
مسـیر از ۱۲ سـالگی در ذهنـم زده شـد. علاقـه ام آن قـدر 
جـدی بـود کـه تصمیـم گرفتـم همیـن هنـر را به عنوان 
رشـته تحصیلی ام انتخاب کنم و خوشـبختانه در جشـنواره 
»صنایع دسـتی خلاق« نیـز در بخـش مهارتـی برگزیـده 
شـدم. او بـا نگاهـی تاریخی بـه هنـر قلم زنی، این رشـته 
را میراثـی چندهزارسـاله دانسـت و گفـت: از همـان ابتـدا 
تصمیـم گرفتم بهترین باشـم. طراحی اصلی تمـام آثاری 
کـه خلق می کنم، کاملًاً شـخصی اسـت و خـودم را وارث 
ایـن میـراث می دانـم. بـه بـاور من، هنرمند کسـی اسـت 

کـه به فلـز روح می بخشـد.
	Áجمله‌ای که مسیر زندگی را تغییر داد 

 ایـن هنرمنـد قلم زنـی نقطـه آغاز مسـیر مهارتی خـود را 
بـه یک اتفاق سـاده امـا سرنوشت سـاز نسـبت داد و ادامه 
داد: حـدود ۱۰سـاله بـودم که پسـرعمویم که خـودش در 
ایـن حرفـه فعال بـود، گفت »می دانسـتی بـا یک چکش 
و میـخ می شـود روی فلز نقش ایجاد کـرد؟« همان جمله 
برایـم شـگفت انگیز بود. همـان روز با یـک چکش و میخ 
روی فلـز خـط انداختـم و ذوق زده شـدم. چنـد سـال بعد، 
بـا حمایـت خانـواده و راهنمایی پسـرعمویم، شـاگردی را 
به طورجـدی آغـاز کـردم. او بـا اشـاره به اسـتقلال کاری 
خـود افـزود: بعـد از چنـد مـاه یادگیری، مسـتقل شـدم و 
کارگاهـی در چهاربـاغ اجـاره کـردم. امـروز هم زمـان بـا 
ادامـه می دهـم و تلاش  باقـدرت  ایـن مسـیر را  درس، 

می کنـم هـر روز حرفه ای‌تـر شـوم.
	Áتشویق خانواده انگیزه مرا چندبرابر کرد 

 ایـن هنرجـوی جوان نقش خانـواده را در تداوم مسـیر خود 
تعیین کننـده دانسـت و تصریـح کـرد: جرقـه علاقه منـدی 
از سـوی پسـرعمویم زده شـد، امـا اگر حمایـت و همراهی 
خانـواده نبـود، قطـعاً ادامـه ایـن راه برایـم دشـوار می‌شـد. 
تشـویق آن هـا انگیـزه مـرا چندبرابـر کـرد. او جدی تریـن 

چالـش مسـیر مهارت آمـوزی خـود را عبـور از مسـیرهای 
سـاده عنوان کرد و گفت: بعد از چهار سـال می توانسـتم با 
همان سـبک گل و مرغ درآمدزایـی کنم، اما هدفم بهترین 
بـودن بـود. به همیـن دلیل به سـراغ سـبک های پیچیده تر 
رفتـم و نـزد سـه اسـتاد دیگـر شـاگردی کـردم. در کنـار 
قلم زنـی، مهارت هایی مانند طراحی سـیاه قلم، ریـزه کاری و 
برجسـته کاری را نیز آموختم تا آثارم هویت مسـتقل داشـته 
باشـند. این هنرجوی قلم زن، ارتباط با اسـتادان برجسـته را 
عامـل اصلی پیشـرفت خـود دانسـت و اضافه کـرد: تجربه 
و نگرشـی که از اسـتادانم آموختم بسـیار ارزشـمند بود. در 
کنـار آن، تـوکل بـه خداوند و ایمـان بـه توانایی هایم باعث 
شـد بتوانـم طراحی هـای شـخصی و متفـاوت خلـق کنم؛ 

کاری کـه هـر کسـی از عهـده آن برنمی آید.
	Áآثار اولیه‌ام حکم رزومه را دارند 

 امانی با اشـاره به سـیر تکامل آثارش اظهار داشـت: تمام 
آثـار اولیـه ام را نگـه داشـته ام، چـون برایم حکـم رزومه را 
دارنـد. ایـن آثـار بـه مـن نشـان می دهنـد از کجا شـروع 
کـرده ام و امـروز در چـه جایگاهـی هسـتم. تفـاوت آثـار 
امـروز با گذشـته، در عمـق طراحی، ظرافت اجـرا و هویت 
مسـتقل آن هـا خلاصه می شـود. این هنرجو درباره مسـیر 
عرضـه محصـولات خود بیـان داشـت: در حـال حاضر از 

طریـق شـبکه های اجتماعـی و ارتبـاط بـا هنردوسـتان و 
نمایشـگاه داران، آثـارم را عرضـه می کنم. تصمیـم دارم در 
کنـار فعالیـت هنـری، تولید محتـوا را نیـز جدی تـر دنبال 
کنـم تـا فـروش آثـارم حرفه ای تر شـود. وی دربـاره تأثیر 
صنایع دسـتی بـر وضعیت اقتصـادی اش گفـت: در ابتدای 
مسـیر هیـچ درآمـدی نداشـتم و فقط یـاد می گرفتـم، اما 
امروز در حال کشـف مسـیرهای درآمدزایی مهارتم هستم. 
از ۱۴ سـالگی دیگـر از خانـواده پول توجیبـی نگرفتـه ام و 
توانسـته ام هزینه های شـخصی ام را با تلاش خودم تأمین 
کنـم؛ حتـی اگـر درآمدم زیـاد نباشـد، این اسـتقلال برایم 
بسـیار ارزشـمند اسـت. امانی درباره چشـم انداز آینده خود 
خاطرنشـان کـرد: بـه دنبال امنیت و تمکن مالی هسـتم و 
دوسـت دارم نمایشـگاه شـخصی برگزار کنم. حقیقت این 
اسـت کـه از فـروش آثـارم ناراحت می شـوم، چـون برای 
هرکـدام زحمت زیـادی کشـیده ام. همچنیـن علاقه مندم 
ایـن هنر را بـه علاقه مندان آمـوزش دهم. ایـن هنرجوی 
موفـق در توصیـه بـه دانش آمـوزان گفت: بـرای یادگیری 
بایـد صبـور باشـند و نزد اسـتادان مجرب شـاگردی کنند. 
از آزمون وخطـا نترسـند و خـود را در موقعیت هـای دشـوار 
قـرار دهند؛ چـون همیـن چالش ها مسـیرهای موفقیت را 

می کند. نمایـان 

شکل گیری کارگاه قلم زنی به دست دانش آموز اصفهانی


